中共威海市委组织部
威海市人力资源和社会保障局

关于印发《威海市青年人才生活补贴发放
管理办法》的通知
威人社发〔2023〕17 号

各区市党委组织部、人力资源和社会保障局，国家级开发区工委

党群工作部、科技创新局，南海新区工委党群与人力资源部：

现将《威海市青年人才生活补贴发放管理办法》印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共威海市委组织部 威海市人力资源和社会保障局

2023 年 7 月 19 日

（此件主动公开）

（联系单位：市人力资源社会保障局就业促进与失业保险科）

— 2 —

威海市青年人才生活补贴发放管理办法

第一章 总则

第一条 为积极推进“青年发展友好型”城市建设，采取多

种措施降低青年人才生活成本，大力吸引以高校毕业生为主体的

青年人才来威就业创业。根据《关于实施新时代威海英才工程推

动高质量发展的意见》有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 对 2023 年以后首次在我市非公有制企业全职工作

的高校毕业生，发放青年人才生活补贴、一次性返乡留威补贴。

第三条 本办法实施工作由市委人才工作领导小组统一领

导，市人力资源社会保障局组织实施。所需资金列入市人才工作

专项资金统筹安排。

第二章 发放范围与条件

第四条 青年人才范围：2023 年（含）以后首次到我市非

公有制企业全职工作的博士研究生、硕士研究生和全日制本科毕

业生，与企业依法签订《劳动合同》并在我市缴纳社会保险。博

士研究生来我市就业时年龄不超过 45 周岁，硕士研究生、本科

毕业生来我市就业时年龄不超过 35 周岁。首次申请时需在非公

有制企业累计缴纳社会保险满 12 个月。

— 3 —

博士研究生、硕士研究生和全日制本科毕业生须取得相应学

历学位证书，其中国（境）外高等院校留学的毕业生须取得教育

部门国（境）外学历学位认证。

第五条 企业范围：非公有制企业是指注册地在威海市、具

有独立法人资格的企业，不包括中央、省、市、区市所属的国有

企业及其下属全资子公司以及国有控股超过 50％（含）的企业。

第三章 补贴标准

第六条 生活补贴标准。符合条件的博士研究生、硕士研究

生和全日制本科毕业生，每月分别享受 5000 元、2000 元、1000

元生活补贴。我市冲击千亿目标、百亿目标企业引进的“双一流”

建设高校硕士研究生、全日制本科毕业生，每月分别享受 5000

元、3000 元生活补贴（生活补贴不重复享受）。生活补贴按年

度发放，累计最长发放 3 年。

“双一流”建设高校以毕业生首次到我市冲击千亿目标、百

亿目标企业全职工作，教育部公布的名单为准；冲击千亿目标、

百亿目标企业以毕业生首次来威到企业全职工作，市直有关责任

部门公布的名单为准。

第七条 一次性返乡留威补贴标准。对符合青年人才生活补

贴范围的威海籍毕业生和驻威高校毕业生，按照博士研究生 1 万

元、硕士研究生 5000 元、本科毕业生 3000 元的标准给予一次性

返乡留威补贴。

— 4 —

威海籍毕业生是指威海高中学籍毕业生,名单由市教育局予

以确认。驻威高校毕业生是指最高学历在驻威高校取得的毕业

生，名单由市人力资源社会保障局商驻威各高校进行确认。

第八条 青年人才生活补贴所需经费由市区两级财政按 1：

1 比例共同负担，其中市级负担部分按年度与各区市结算。一次

性返乡留威补贴所需经费由市级财政全额承担。

第四章 兑现程序

第九条 青年人才生活补贴发放工作每年开展一次，通过

“政策找人、免申即享”等方式主动向符合条件青年人才兑现政

策。一次性返乡留威补贴与青年人才生活补贴同步申领、发放。

（一）人员筛选。市人力资源社会保障部门通过社保数据、

学信网信息、企业工商登记信息等大数据比对的方式对来威就业

青年人才的年龄、毕业院校、学历学位、社会保险缴纳信息以及

就业企业类型进行筛选，确定符合条件人员。

（二）企业确认。市人力资源社会保障部门通过申报系统将

符合条件人员信息主动推送给企业，由所在企业进行确认、承诺、

内部公示后，向企业注册地所在人力资源社会保障部门进行确

认。

（三）审核。各区市人力资源社会保障部门负责对生活补贴

申请进行审核认定，并汇总拟发放人员名单。

（四）复核。各区市人力资源社会保障部门将拟发放补贴人

— 5 —

员名单报同级人才工作领导小组办公室复核，复核无误后进行网

站公示，公示期不少于 5 个工作日。

（五）补贴发放。公示期满无异议的，由各区市人力资源社

会保障部门按程序将补贴直接拨付至申领人员个人账户。

第五章 监督管理

第十条 用人单位负责对领取补贴人员进行审核与管理，出

现与单位解除劳动合同的、违法犯罪等情形的，不再享受补贴。

第十一条 申领人员及用人单位应对申请材料的真实性负

责，对提供虚假材料骗取补贴的单位和个人，一经发现立即取消

资格，纳入“黑名单”管理，并追究其法律责任。

第六章 附则

第十二条 本办法由市人力资源社会保障局负责解释，自发

布之日起实施。《威海市万名大学生聚集计划实施办法》（威人

组发〔2018〕9 号）不再执行。已享受原政策的按原政策标准执

行至政策期满。符合原政策但不符合本文件规定的青年人才，按

原政策执行至 2023 年底。